中国物理学会通讯

·49卷 (2020年) 3期

关于启动评选 2020-2021 年度中国物理学会
胡刚复、饶毓泰、叶企孙、吴有训、王淦昌物理奖的通知

中国物理学会在物理学不同学科领域评选的

九项物理奖，对推动我国物理学发展起到了很好

的激励作用，获得了社会的高度认可。为了进一

步提高中国物理学会物理奖的荣誉感和社会影响

力，经过中国物理学会常务理事会认真讨论决

定：在保持目前每两年评选一次的惯例的同时，

将胡刚复、饶毓泰、叶企孙、吴有训、王淦昌物

理奖变更为逢双年评选，另外四项物理奖仍然在

单年评选。因此，2020—2021年度胡刚复、饶毓

泰、叶企孙、吴有训、王淦昌物理奖的评选工作

将在2020年完成。现将有关事项通知如下：

一、2020—2021 年度胡刚复物理奖(实验技

术物理)、饶毓泰物理奖(光学、声学与原子分子

物理)、叶企孙物理奖(凝聚态物理)、吴有训物理

奖(原子核物理)、王淦昌物理奖(粒子物理和惯性

约束核聚变物理)的推荐评选工作，将依照 2016

年 4月 8日中国物理学会常务理事会通过的《胡

刚复、饶毓泰、叶企孙、吴有训、王淦昌物理奖

章程》进行。

二、请中国物理学会物理奖基金委员会委

员、上述物理奖评选委员会委员，以及中国物理

学会第十二届理事会理事做好组织推荐工作；请

各省、自治区、直辖市物理学会以及各分会、专

业委员会积极组织专家向上述物理奖评选委员会

推荐符合条件的候选人。每位专家对每个奖项最

多推荐两名候选人。

三、被推荐者所属的学科领域，应依照中国

物理学会物理奖章程的有关规定定义。若其主要

工作已经获得国家级奖励的，不能再参加中国物

理学会物理奖的评选。每位被推荐者每届最多只

能参加中国物理学会组织的一项物理奖的评选活

动。每奖须由二位专家以上推荐才能受理。请于

2020年 4月 30日(以当地邮戳为准)之前将推荐书

及申报书各一式12份提交中国物理学会有关评选

委员会的秘书。

四、各评选委员会应遵照章程的有关规定组

织评审工作，于2020年6月30日前评出建议获奖

者，形成评选委员会意见，并提交中国物理学会

物理奖基金委员会审批。

(注：上述物理奖章程、推荐书、申报书及初

审意见表，可以从中国物理学会网站 (www.

cps-net.org.cn)下载。

中国物理学会

2020年3月5日

附：各项物理奖评选委员会秘书的联系方式

1 胡刚复物理奖(实验技术)评选委员会

秘书：白雪冬

地址：中国科学院物理研究所 (100190)

电话：010-82648032

Email：xdbai@iphy.ac.cn

2 饶毓泰物理奖(光学、声学、原子和分子

物理)评选委员会

秘书：龙桂鲁

地址：清华大学物理系 (100084)

电话：010-62772692

Email：gllong@tsinghua.edu.cn

3 叶企孙物理奖(凝聚态物理)评选委员会

秘书：段文晖

地址：清华大学物理系 (100084)

电话：010-62785577

Email：dwh@phys.tsinghua.edu.cn

4 吴有训物理奖(原子核物理)评选委员会

秘书：林承键

地址：中国原子能科学研究院

北京275信箱10分箱 (102413)

电话：010-69359608

Email：cjlin@ciae.ac.cn

5 王淦昌物理奖(粒子物理和惯性约束核聚

变)评选委员会

秘书：张闯

地址：中国科学院高能物理研究所 (100049)

电话：010-88235052

Email：zhangc@ihep.ac.cn

·· 200